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                            учитель начальных классов 
1. В кошельке у Сергея три монеты: 5 рублей, 2 рубля и 1 рубль.

    
Какую сумму он не сможет заплатить без сдачи? Подчеркни. (1 балл)

1) 3 рубля        2) 4 рубля          3) 6 рублей       4) 7 рублей        5) 8 рублей

2. Термометр показывает 10 градусов тепла. Сколько покажут пять термометров? 

(1 балл)

________________________________________________________________________

3. В соломенном, деревянном и каменном домах жили-были три поросёнка: Ниф-Ниф, Наф-Наф и Нуф-Нуф. В соломенном и деревянном домиках живёт не Наф-Наф. Ниф-Ниф живёт не в соломенном домике. Кто в каком домике живёт? (3 балла)

     ___________________________________________________________________________                              ___________________________________________________________________________


 4.  Выпиши в четыре столбика: числовые выражения, неравенства, выражения с           
переменной,   уравнения. (4 балла)

а + 16;    45 – 18;     24 : 6;     а + 38 =70;    b – 94;    100 – 25 > 35 + 15;     12 : y = 3; 

7 + 7 + 7 + 7 > 21

	Числовые выражения
	Неравенства 
	Выражения с переменной
	Уравнения

	
	
	
	


 
 5. Что не равно 5? (1 балл)

       
 1) Лучшая оценка в школе. 

        
2) Число носов у двух собак и трех котов. 

        
3) Номер задачи, которую ты сейчас решаешь. 

       
 4) Число букв в слове ПЯТЬ. 

       
 5) Половина числа 10. 

   
6. (3 балла)[image: image1.png]NaBMpHHT YCTPOBH TaK, 4TO KOT MOKET
ROBPATECA O MONOKE, 3 MbiLLKE —
7O ChIPa, HO OHM HE MOTYT BCTPETUTE-
ce. Kakan 4acTh NabupuHTa 3akpsita
KBanpavkom?





7. Заполни пропуски так, чтобы числа по диагонали, по вертикали и по горизонтали в сумме давали 27. (5 баллов)

	8
	13
	

	
	
	11

	12
	
	


8. Геологи нашли 7 камней, массы которых 1кг, 2кг, 3кг, 4кг, 5кг,  6кг, 7кг. Эти камни разложили  в 4 рюкзака так, что в каждом рюкзаке масса одинаковая. Как это сделали?


(3 балла)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
   
 9.     Отгадай ребусы: (по 1 баллу)


          ___________________________________________________________________________

10.   Во дворе находятся куры и поросята. Всего 5 голов и 14 ног. Сколько во дворе кур и сколько поросят? (3 балла)

           ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ответы 

к олимпиадным заданиям 

по математике 

в 3 классе.

1.   2) 4 рубля   

2.  10 градусов тепла. 

3. В соломенном — Нуф-Нуф, в деревянном -  Ниф-Ниф, в каменном — Наф-Наф. 

     4. 

	Числовые выражения
	Неравенства 
	Выражения с переменной
	Уравнения

	45-18

24:6


	100 – 25 > 35 + 15

7 + 7 + 7 + 7 > 21
	b – 94

а + 16
	а + 38 =70

12 : y = 3


  5.  4) Число букв в слове ПЯТЬ. 

       6. (3 балла)
                                                                                                ________

	8
	13
	6

	7
	9
	11

	12
	5
	10


1р. - 1кг+6кг=7кг

2 р. - 2кг+5кг=7кг

3р. - 3кг+4кг=7кг

4р. - 7кг

    9.     Париж, пистолет, пятница.

   10.    3 курицы и 2 поросенка
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